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PREFACE

Quantum science has become one of the hottest topics of fundamental physics
research during the past two decades, and quantum optics evolved from a
specialized discipline from its origins in the 1960’s to one of the main motors of
this recent development. Therefore, I consider myself fortunate to have chosen
this field as early as in 2001, at the incentive of Zoltán Kurucz, a fellow member
of the Bolyai College, who at the time had just recently joined the group of
József Janszky at the Department of Crystal Physics andNonlinear Optics of the
Research Institute for Solid State Physics and Optics of the Hungarian Academy
of Sciences.

Prof. Janszky, whom I remember with gratitude, together with his group
helped me with my first steps in quantum optics and in the world of scientific
research that was so vividly represented by the community. This enabled me
to meet Peter Domokos, and under his supervision join the cavity quantum
electrodynamics group of Helmut Ritsch at the Institut fürTheoretische Physik,
Universität Innsbruck. During my work along the Budapest–Innsbruck axis,
that is, during my master (2002-2003) and PhD (2003-2007) theses, and my
postdoc years in the Ritsch group (2006-2010), I could relate to the interna-
tional cream of the field, both theoretical and experimental, that had already
accomplished amazing results in areas like quantum information, ion trapping,
and optical lattices.

The present thesis highlights parts of my activities between 2012 and 2022,
that is, the decade after my return from Innsbruck to Budapest. These years saw
the advent of hybrid and artificial quantum systems, which allow for previously
unattainable parameter regimes of light-matter interaction, that is the main
theme of this work. In 2016, a new era of experimental quantum optics research
started at theWigner Research Centre for Physics, with the potential to provide
renewed inspiration for physicists like me for decades to come.

I am grateful to all my colleagues and coauthors, but particularly to Helmut
Ritsch for his incessant positive attitude, his exemplary enthusiasm towards
everything that is physics, and for being part of Tyrol as my second home; and
most especially to Peter Domokos for his trust in me even during times when
my relationship with science was challenging, his ideas and enthusiasm, his
convivial working style, and his friendship.

For the two decades of being a professional researcher, I’ve been happy to
live a very complete life, for which I have primarily to thank my wife Viktória,
and my children Borbála (b. 2006), Anna (2009), Endre (2017), and Gellért
(2020).
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INTRODUCTION

1.1 quantum optics – a short history

Since quantummechanics originated from the study of a thermal gas of photons
in Planck’s work, the history of quantum optics (Cirac & Kimble, 2017; Gerry &
Knight, 2005; Fox, 2006; Bachor & Ralph, 2014) goes as far back as the origins
of that greater discipline. Although quantum optics was originally understood
to deal with phenomena that can be explained only by a quantum theory of
light (Loudon, 2001), in an extended sense its subject is light-matter interaction
in situations when one or both of these constituents is described quantum
mechanically – photons and/or atoms, to paraphrase Cohen-Tannoudji et al.
(1997) –, and very often it is the quantum character of the latter that has proved
more important. While quantum optics originated as a specialized discipline, it
went on to imbue several other fields of physics, and has eventually become one
of the main pillars of the recently-emerged quantum science and technology. By
today, some quantum optical systems have become the best controlled systems
ever produced by mankind.

In spite of the impact of the photon concept on early quantum theory, a
systematic account of quantum electrodynamics (QED) started out only in the
late 1940’s. Even more important for the theoretical foundations of quantum
optics, non-relativistic (a.k.a. molecular) quantum electrodynamics set off in
the seminal work of Power & Zienau (1959), and is still a theme today (cf. Part I
of the present thesis). The 1960’s brought about the birth of the theory of open
quantum systems – a special gift given by quantum optics to theoretical physics
at large – in the work of people like Lax, Senitzky, Haken, and Scully & Lamb1 1. Nobel prize 1955
(Carmichael, 1993).

But quantum optics is a strongly experiment-driven discipline, and the
first observations usually cited in this respect were those of Hanbury Brown
and Twiss, that inspired the theory of classical coherence in the 1950’s (Mandel
& Wolf, 1995). The question of the relationship to quantum coherence arose,
that lead to the quantum theory of optical coherence by Sudarshan, Glauber,2 2. Nobel prize 2005
and others. This allowed for describing the state of light in phase space, using
quasi-probability functions.

The invention of the maser and its optical analogue, the laser3 3. Nobel prize 1964 to Townes, Basow,
and Prokhorov

meant a
breakthrough in the experimental technology of quantum optics. Studies of
whether quantization plays any role in maser operation lead to the Jaynes-
Cummings model (Jaynes & Cummings, 1963), that is still one of the standard
models of quantum optics theory, and will play an important role in Part II of
the present thesis. Hopes that the light of a laser can be nonclassical proved to be
vain, as its state can inmost situations be well described by a coherent state with
somewhat fluctuating amplitude. Nonetheless, the laser allowed for producing
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nonclassical light indirectly, perhaps the most striking examples being photon
antibunching in single-atom resonance fluorescence, as predicted theoretically
by Carmichael and Walls (Walls, 1979), and demonstrated experimentally by
Kimble et al. (1977); and optical parametric processes pioneered by Louisell
and Yariv.

Bell’s inequalities (Bell, 1964) represent a significant advance in quantum
theory, since they allow for ruling out local hidden-variable theories. First
indications of their violation came from the field of quantum optics, in atomic
cascades (Freedman & Clauser, 1972; Aspect et al., 1982), and subsequently in a
photonic system by Ou &Mandel (1988).

Whereas quantum theory was originally applied to ensembles of particles
(cf. e.g. solid-state physics), over the decades quantum optics became proficient
in manipulating individual quantum systems. The first milestone on this front
was the achievement of the trapping of single ions in electromagnetic fields
separately by Dehmelt44. Nobel prize 1989 and Wineland.5

5. Nobel prize 2012
This allowed for an unprecedented

control over the atomic internal states first manifested in resolved sideband
cooling and the famous electron-shelving scheme. By today, quantum-coherent
manipulation of a single or a few trapped ion(s) is routine, and has even al-
lowed for quantum information processing in R. Blatt’s group, cf. e.g. Friis et al.
(2018). The group of Serge Haroche66. Nobel prize 2012 developed capabilities for manipulating
a system of individual Rydberg atoms coupled to microwave resonators on
the single-photon, single-atom level, demonstrating Rabi oscillations, time-
resolved decoherence, and quantum logic (Raimond et al., 2001). About a
decade later, a full quantum toolbox using single atoms trapped in high-finesse
optical microcavities was developed by the Rempe group (Reiserer & Rempe,
2015). The photonic front saw immense progress as well, quantum coherent
control for quantum cryptography having been achieved on the level of even a
single twin-photon pair in the Zeilinger group (Jennewein et al., 2000).

The development of laser cooling techniques,77. Nobel prize 1997 to Chu,
Cohen-Tannoudji, and Phillips

chiefly for gases of alkali
atoms, allowed for the preparation of cold (∼ 100 µK) atomic samples, a pre-
quel to the success-story of ultracold (≲ 1 µK) gases, which regime was first
achieved by evaporative cooling of alkali samples in magnetic traps to produce
Bose-Einstein condensation.88. Nobel prize 2001 to Cor-

nell, Ketterle, and Wieman
This meant that the level of control that ion traps

provided for single ions in the vibrational ground state of the trap was extended
to macroscopic samples of neutral atoms. Via a sufficiently controlled outcou-
pling of atoms, the BEC allowed for the production of the so-called atom laser,
a coherent state of a sequence of propagating atoms with beam-like properties
that can be controlled similarly to a laser (Bloch et al., 1999), and holds great
technological promises for atom interferometry. Another natural development
was the production of ultracold samples in optical lattices (Greiner et al., 2002),
where the demonstrated superfluid to Mott insulator phase transition has be-
come a commonly quoted prime example of quantum simulation à la Feynman
(1982), cf. also Bloch et al. (2012).

Among the many fields imbued by quantum optics, let us mention metrol-
ogy as a striking instance. Whereas atomic clocks have originated as microwave
devices using thermal atomic ensembles, the introduction of optical (laser
spectroscopy) techniques for state preparation and measurement in the late
1980’s could lead to more than an order of magnitude improvement in accu-
racy (Lombardi et al., 2007). The adoption of laser-cooled atomic samples (“Cs
fountain” clock) instead of thermal beams in the second half of the 1990’s re-
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sulted in an improvement of a similar degree. By today, the probing of certain
atomic transition frequencies by atomic clocks has become the most precise
measurement ever performed by mankind, a fact acknowledged in the new
“quantum” SI, introduced in May 2019, that endows the unit of time with even
higher significance than it had before, introducing it to the definition of even
the new, “atomic” unit of mass (Schlamminger, 2018). Lately, optical frequency
standards (Ludlow et al., 2015) have started to supersede microwave standards.
The “quantum-logic ion clock” (Schmidt et al., 2005) uses entanglement to cou-
ple the “spectroscopy” ion to an auxiliary “logic” ion to allow for more stillness
to the former by transferring manipulations to the latter. Optical lattice clocks
using ultracold samples of strontium are reaching stability at the 10−18 level
(Bloom et al., 2014). The adoption of squeezing has lead to sensitivities surpass-
ing the standard quantum limit in several situations in metrology (Polzik et al.,
1992; Hosten et al., 2016); and whereas the LIGO/VIRGO gravitational-wave
detectors used techniques inspired by the experimental technology of quantum
optics in mirror and resonator design from the outset (Abbott et al., 2016),
advanced LIGO also uses squeezed light for enhanced sensitivity (Caves, 1980;
Xiao et al., 1987; Aasi et al., 2013).

1.2 regimes of light-matter coupling

In free space, the coupling of the vacuum electromagnetic field to a two-level
atom leads to fundamental phenomena – Lamb shift and spontaneous emis-
sion –, whereas a populated mode “stimulates” the emission of an atom due
to bosonic enhancement. These processes have been known since Einstein’s
rate-equationmodel based on considerations of thermal equilibrium, that intro-
duced the famous A and B coefficients. Whereas the spontaneous emission rate
of an atomic transition in free space is determined by fundamental constants,
due to its dependence on the density of electromagnetic modes, it can be modi-
fied by boundary conditions, as found by Purcell (1946). An eminent way of
doing this is to place the atoms between mirrors or in cavities (Kleppner, 1981),
in a setting first realized experimentally by Goy et al. (1983) and Hulet et al.
(1985). The Purcell effect is commonly cited as the starting point of the field of
cavity quantum electrodynamics (CQED, cf. Haroche & Kleppner (1989)).

Spontaneous emission is, however, irreversible, so that excitation on the
single-quantum level is not controlled in the above phenomena. A paradigm
that came to the fore during the last two decades of the pastmillennium is strong
coupling between quantum systems. This means that excitation on the single-
or few-quanta level can be exchanged between the subsystems several times
before dissipative processes intervene to carry those quanta away, i.e. coherent
quantum dynamics between the constituents can be observed. Equivalently,
the modifications that the coupling makes in the energy spectrum of the free
constituents are well resolved.9

9. It would seem that e.g. the spin-
orbit coupling of the electron in a
hydrogen atom is strong under this
definition, since it leads to the well-
resolved fine structure; but in that case
the spin and the orbital motion are not
really two separate physical subsystems,
furthermore, the interaction cannot be
controlled.

The first realization of strong coupling came from the field of quantum
optics, in the 1990’s in CQED in the microwave domain, in the Haroche group.
In CQED the (single-atom) strong-coupling regime can be expressed quanti-
tatively by the inequality C ≫ 1, where the single-atom cooperativity10 10. For N atoms it can be shown quite

generally that the cooperativity scales
proportional to N , that is, the coupling
constant proportional to

√
N .

reads
C ≡ g2/(κ γ), where g is the atom-cavity coupling constant, κ is the cavity
field decay rate, and γ is the atomic spontaneous emission rate. From this for-
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mula it can be seen that attaining strong coupling in the optical domain is
much more difficult since due to the short wavelength very short cavity length
(10–100 µm) is needed.1111. Since κ ∝ L−1 and g ∝ L−1/2,

the cavity length L drops out from
the expression of C. However, since

g/γ ≪ 1 is itself a requirement of strong
coupling, the need for a short cavity
length can be seen from here as well.

Since the cavity length is short, photons are reflected
more often, therefore to obtain small κ extremely good mirrors are necessary
(with transmission coefficient ∼ 10−5). This said, the normal-mode splitting for
an atom in an optical cavity was observed already byThompson et al. (1992).
In the optical domain, where the mechanical effect of single photons on the
atomic motional state is significant, strong coupling can be exploited for en-
hanced, cavity cooling and trapping schemes (Horak et al., 1997; Maunz et al.,
2004). In the course of the last three decades, the strong-coupling regime of
CQED has lead to capabilities involving the internal atomic states that include
single-photon generation, atom-photon quantum state transfer, generation
of atom-photon entanglement, quantum memory, atom-atom quantum state
transfer, remote atom-atom entanglement, Bell-state measurement, quantum
teleportation, nondestructive photon detection, and atom-photon quantum
gate – eventually providing a full-fledged quantum interface between photons
and atoms (Reiserer & Rempe, 2015).

For a single electromagnetic resonator mode sustained by two mirrors
or in a cavity, the cooperativity on a given atomic transition depends only
on the mode waist, therefore, the use of cavities with small mode volumes is
essential for the realization of the strong coupling regime. Further increasing
the coupling is hence impracticable on this platform. We mention in passing
that a superstrong coupling regime of CQEDwas proposed byMeiser &Meystre
(2006), which is characterized by atom-field coupling strengths of the order
of the free spectral range of the cavity, resulting in a significant change in the
spatial mode structure of the light field.

The phonons of the normal modes of a chain of ions trapped in a linear
ion trap can be coupled by Raman transitions to the internal states, realizing
the strong-coupling regime with phonons instead of photons (Wineland, 2013).
Furthermore, strong coupling was realized in semiconductors (Khitrova et al.,
2006), and superconducting qubits also reached this regime by the early 2000’s
(Wallraff et al., 2004), an essential achievement for the development of the field
of circuit quantum electrodynamics (CCQED), that was to become one of the
main platforms of quantum information processing during the subsequent two
decades (Haroche et al., 2020).

The first decade of the new millenium saw the advent of a new, ultrastrong
coupling regime of light-matter interaction, first proposed by Ciuti et al. (2005).
This regime is characterized by the coupling strength reaching a sizable fraction
of the bare frequencies of the non-interacting constituents, and was found
achievable by these authors with intersubband cavity polaritons (Dupont et al.,
2003), leading to fundamental phenomena like two-mode squeezed vacuum for
a ground state, and the generation of correlated photon pairs in a phenomenon
reminiscent of the dynamical Casimir effect (Johansson et al., 2009; Wilson
et al., 2011). Several new capabilities and effects were predicted theoretically
in this regime, including the on-chip quantum simulation of the Jahn-Teller
model (Bourassa et al., 2009) and that of the environment-assisted quantum
transport in photosynthetic complexes (Mostame et al., 2012), a single photon
simultaneously and reversibly exciting several atoms (Garziano et al., 2016),
and advances in quantum information processing (Wang et al., 2012; Nataf &
Ciuti, 2011; Ashhab & Nori, 2010).
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Reaching the ultrastrong-coupling regime became an outstanding objective
in controlled laboratory systems where confined electromagnetic radiation
interacts with some kind of material degree of freedom, the most promising
platforms being

• superconducting quantum circuits (Devoret et al., 2007; Forn-Díaz et al.,
2010; Niemczyk et al., 2010),

• semiconductor quantumwells (Anappara et al., 2009; Günter et al., 2009;
Todorov et al., 2010; Scalari et al., 2012; Geiser et al., 2012; Hagenmüller
& Ciuti, 2012; Todorov & Sirtori, 2014; Todorov, 2015), and

• hybrid quantum systems (Schwartz et al., 2011; Wei et al., 2013; Cottet
et al., 2015).

1.3 the electric-dipole picture and the
dicke-hepp-lieb phase transition

The studies summarized in Part I were modivated by the Dicke-Hepp-Lieb
phase transition, colloquially denoted Dicke or superradiant phase transition.
The Dicke model describes an ensemble of two-level systems interacting with a
radiation mode:

HDicke = ωASz + ωM a†a + g (a + a†)Sx , (1.1a)

with ωM the angular frequency of the mode with boson operator a, ωA that of
the atomic transition with collective spin operators Sxyz, and g the coupling
strength. Proposed by Dicke (1954), cf. also Garraway (2011); Kirton et al. (2019),
the model describes collective emission of light from an ensemble of atoms,
predicting the so-called superradiant behavior: if the atoms are situated within
a fraction of a wavelength, the emitted amplitudes will interfere constructively,
leading to an amplitude proportional to N – the number of atoms –, or the
intensity to N2 (Benedict et al., 1996). Whereas superradiance was originally
thought of as a transient phenomenon (Gross & Haroche, 1982), Hepp & Lieb
(1973) discovered steady-state superradiance, which occurs when the atomic
ensemble is coupled to a single quantized mode, as in a cavity. In that work,
superradiance occurs as a thermal phase besides a normal one, the transition
between the two being a second-order thermal phase transition, cf. alsoWang&
Hioe (1973).The condition is that for large-enough atom-field coupling strength,
there exists a critical temperature where the transition occurs.

For historical accuracy, let us note that in these works the phase transition
was proved for the Tavis-Cummings model,12 12. The single-atom version of the Dicke

model is called (quantum) Rabi model
(Braak, 2011), whereas that of the Tavis-
Cummings model Jaynes-Cummings
model.

which is obtained from the Dicke
model on neglecting the excitation non-conserving (counter-rotating) terms
(Tavis & Cummings, 1968) – that is, the rotating-wave approximation:

HTavis-Cummings = ωASz + ωM a†a + g (a S+ + a† S−). (1.1b)

Subsequently, it was shown (Hioe, 1973; Carmichael et al., 1973; Duncan, 1974)
that the phase transition survives also in the originalDickemodel, the difference
being a factor of 2 in the critical coupling strength:

N g2c,DM = ωA ωM, N g2c,TCM =
ωA ωM

4
. (1.2)

[…]

2 {
3 for_each(slicesRange<3,6,1,9,7>(psi),actWithA);
4 }

Observe the one-to-one correspondance between this piece of code and the
entities in Eq. (10.7).

At this point, it becomes apparent how compile-time algorithms come
about in the framework. Here we need to calculate the “permutated operator”
A⟨1,2,0,4,3⟩ at compile time. Rather than touching the operators defined as func-
tions, this permutation is done on the multi-array, resulting in a multi-array
view with permutated indices, so that we do not need to actually move data
around. This example shows that the use of multi-arrays and compile-time
algorithms go hand-in-hand in our problem.

10.5.2 Lazy density operator

In a quantum-simulation framework, clients should be able to write code for
calculating quantum expectation values from quantumdata, independently
of whether this data is represented by state vectors or density operators, in
orthogonal or non-orthogonal bases. One obvious solution is relying on the
formula

⟨A⟩ = Tr{Aρ} (10.8)

(A being an observable and ρ the density operator of the system), to write code
only for the density-operator case, and fall back to this in the state-vector case
as well, by calculating a dyad from the state vector. However, this is wasteful
since usually not all the matrix elements of ρ are needed for calculating the
expectation value. Furthermore, for large dimensionality, this solution may
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become unaffordable in terms of memory: for large systems, we may afford to
store ∣Ψ⟩, but not ∣Ψ⟩ ⟨Ψ∣.

The solution adopted for this problem in the framework is represented
by the class LazyDensityOperator. This class provides a common interface
for all the four kinds of quantumdata to calculate quantum expectation val-
ues from their data: state vector or density operator, in orthogonal or non-
orthogonal bases.11

11. In the case of non-orthogonal bases,
we adopt the covariant-contravariant

formalism, and provide services
for “pulling” indices. An impor-

tant usecase in quantum optics is a
set of coherent states as an approx-
imately complete basis for a mode
in a certain segment of its Hilbert

space (Krämer & Ritsch, 2012).

Here, “laziness” means that in the case of state vectors only
those elements of the density operator are calculated that are actually asked
for. LazyDensityOperator is an abstract interface, which gets implemented
by classes like StateVector, DensityOperator, and their non-orthogonal
counterparts.

The semantics of LazyDensityOperator can be understood through the
following examples:

Unary system Assume a mode represented in Fock basis with ladder operator
a. To calculate the quantum expectation value

⟨a2⟩ = Tr{a2ρ} =∑
i

√
i(i − 1) ρi;i−2, (10.9)

one can write the following function:

1 auto calculateASqr(const LazyDensityOperator<1>& m)
2 {
3 complex res;
4 for (int i=2; i<m.getTotalDimension(); ++i)
5 res+=sqrt(i*(i-1))*m(i,i-2);
6 return res;
7 }

Binary system Assume two modes represented in Fock bases with ladder-
operators a and b, respectively. To calculate the quantum expectation
value

⟨a†b⟩ = Tr{a†bρ} =∑
i , j

√
(i + 1) j ρ(i , j);(i+1, j−1), (10.10)

one can write the following function:

1 auto calculateADaggerB(const LazyDensityOperator<2>& m)
2 {
3 const auto dim{m.getDimensions()};
4
5 complex res;
6 for (int i=0; i<dim[0]-1; ++i) for (int j=1; j<dim[1]; ++j)
7 res+=sqrt((i+1)*j)*m({i,j},{i+1,j-1});
8 return res;
9 }

We note that analogously to state vectors, LazyDensityOperator must
also be sliced because for calculating quantum expectation values of subsystem-
observables (e.g. in composite systems), the partial-trace density operator is
needed. For the partial trace, however, only such elements of the full density
operator are needed, as are diagonal in the dummy indices.
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10.a defining multi-level quantum systems

In this Appendix, we sketch a generic element of C++QED, which provides a
framework for representing multi-level quantum systems, e.g. atoms or ions of
arbitrary level structure. Coherent driving, loss, and interaction with harmonic-
oscillator modes can also be defined. The framework is defined in the header
files

• elements/frees/MultiLevel.h and

• elements/interactions/MLJC.h,

the latter acronym standing formulti-level Jaynes-Cummings.
An N-level system is characterized by a set of basis vectors

∣i⟩ , i = 0 . . .N − 1. (10.11)

Coherent driving – e.g. with laser light – of a transition between two levels i
and j is described by the Hamiltonian:

Hdriving i− j ∝ ηi j ∣ j⟩ ⟨i∣ − h.c., (10.12)
Hcoupling i− j ∝ gi j a ∣ j⟩ ⟨i∣ − h.c., (10.13)

where in the second line the external driving has been replaced by a harmonic-
oscillator mode with ladder operator a, resulting in a Jaynes-Cummings cou-
pling. (This corresponds to the situation when a driving laser is replaced by
a cavity mode.) Decay of level j to level i can be described by the Lindblad
operator

J j→i =
√
2γi j ∣i⟩ ⟨ j∣ , (10.14)

where γi j is the decay rate.
The MultiLevel framework in C++QED is designed in such a way that

a set of drivings, couplings to harmonic-oscillator modes, and decays can be
defined at compile time as lists of pairs of i and j levels. From these lists, the
framework assembles the Hamiltonian of the system at compile time as a sum
of terms like (10.12) and (10.13), and the Lindblad operators as a set of operators
like (10.14). Then, the values of parameters like ηi j, gi j, and γi j for all the pairs
such defined can be specified at runtime. The rationale of this arrangement is
that such pairs of levels as are never expected to be driven or coupled (or lossy),
will not pollute the Hamiltonian with terms which would turn out to be zero
at runtime. (Or, if the pair is not specified in the list of decays, it will not be
considered when trying for quantum jumps.)

The script scripts/Ca40InCavity.cc demonstrates the syntax and usage.
This script represents a 40Ca+ ion interacting with a cavity mode as described
e.g. in Barros et al. (2009). In this case, the 42S1/2, 32D3/2, and 42P1/2 levels of the
ion constitute an eight-level system, with two driven transitions, six transitions
coupled to the cavity mode, and ten decaying transitions.

Another important usecase is circuit quantum electrodynamics with trans-
mons, where the strong coupling to the resonator and the insufficient nonlin-
earity of the transmon means that one must take into account more than two
transmon levels, making it a multilevel system, cf. Chapter 7.
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11

THESES, OUTLOOK, FURTHER
DEVELOPMENTS

Thesis IX (Kornyik & Vukics, 2019) We have developed a stepwise adaptive
MCWF algorithm controlled by a single specific parameter: the maximum al-
lowed total jump probability per timestep,∆p.We have studied the convergence
behavior of the MCWF method depending on this parameter. We have found
that the dependence of the deviation of the MCWF from the exact solution
proportional to the square root of the inverse of the number of trajectories
flattens out, which happens at the larger number of trajectories, the smaller the
∆p. This behavior we attributed to the inherent errors of the first order MCWF
method, namely

1. time discretization and

2. missing multi-jump events,

both of which are O(δt2) errors, meaning that they scale as ∆p2. We have
found and characterized a discontinuous behavior of the method as a function
of ∆p in the pure ∆p-controlled regime, which we have attributed to the way
the trajectories are sampled in time. This a showcase of how sampling can
modify the behavior of trajectories through influencing the stepsize, which at
the same time displays the role of the average stepsize as the real regulator of
MCWF convergence. In the case when a non-trivial Hamiltonian is present,
we have characterized the contention between ∆p- and ODE-control, finding
that ODE-control will take over when those characteristic frequencies of the
system that do not participate in the loss increase.The takeover of ODE-control
is signalled by that the average timestep becomes determined by the largest
non-loss-related characteristic frequency of the system, becoming independent
of ∆p.

Thesis X (Vukics, 2012; Sandner & Vukics, 2014) We have developed and
maintained C++QED: a C++ framework for simulating open quantum dynam-
ics. The design is based on leveraging the multi-array concept for representing
the quantum state (state vector or density operator) of composite quantum
systems. The knowledge of the arity of the system at compile time entails the
utilization of compile-time algorithms for processing the layout of composite
quantum systems at compile time, hence cutting on runtime. The framework
provides a high-level interface where users can compose arbitrarily complex
interacting composite quantum systems from elementary free subsystems – e.g.
harmonic-oscillator modes, qubits, particle motional degrees of freedom –, and
interactions between them – e.g. Jaynes-Cummings, x-x interaction. C++QED
provides a separate framework for defining multi-level systems (e.g. for atoms
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of complex level structure) with an arbitrary set of drivings, couplings to elec-
tromagnetic modes, and radiative losses assembled at compile time. During
its history of more than a decade, C++QED has formed the basis of about
20 research papers, and has proved particularly useful in supercomputing
environments.

;

The formalism for describing open quantum systems is seeing refinements up
to this day. The connection between strong symmetries and conservation laws
on individual trajectories was clarified by Munoz et al. (2019), while in the
case of a weak symmetry of the Liouvillean, it was shown how a symmetric
Hamiltonian and jump operators connecting only the symmetry eigenspaces
with a fixed eigenvalue ratio can be constructed to simplify evolution on a
single trajectory (Macieszczak & Rose, 2021). An important recent paradigm
is time-delayed quantum coherent feedback (Grimsmo, 2015): in cascaded
quantum systems with the growth of the network it becomes increasingly
important to account for the situation when an output field of one of the
subsystems influences one of its inputs at a later time. Quantum trajectory
methods to deal with this situation have been developed during recent years
(Német, 2019; Crowder et al., 2020). Simulation methods for open quantum
many-body systems incorporating also quantum trajectories have seen great
progress during the last decade (Weimer et al., 2021). Recently, a “numerically
exact” treatment of many-body self-organization in a cavity became possible
(Halati et al., 2020).

On the mathematical-physics front, quantum trajectories were extended
to the case of arbitrary system-environment coupling by Donvil & Muratore-
Ginanneschi (2021), exhibiting interference of distinct realizations of quan-
tum trajectories in the strong-coupling case. In numerical analysis, structure-
preserving numerical schemes were developed by Cao & Lu (2021), taking
advantage on special algebraic properties of Lindblad master equations.11. Literature review

closed in October 2021 Regarding implementations, whereas around the inception of the C++QED
framework the main simulation tool for open quantum systems used by quan-
tum opticians was the rather inefficient Matlab Quantum Optics Toolbox (Tan,
1999), during the past decade two new tools appeared: the very popular QuTiP
in Python (Johansson et al., 2012, 2013), and QuantumOptics.jl (Krämer et al.,
2018) in Julia, a new numerical language. Whereas interpreted languages can-
not be as fast as compiled ones by principle, the borderline between these two
categories is becoming elusive with the just-in-time-compilation paradigm of
Julia. Due partly to their languages, QuTiP and QuantumOptics.jl are tuned
towards usage at the console, while C++QED is especially useful for batch usage
in supercomputing environments.

Finally, some remarks about the future of the C++QED framework. One
drawback of C++ for scientific applications has been the very scanty numerics
in the standard library, and, what is particularly problematic for our application
is that it still lacks a standard multiarray type.22. Contrast this with FORTRAN

that has featured a built-in multi-
array type from the very be-

ginning, or Python, where the
ndarray type of the NumPy li-

brary has become a de facto standard.

As long as we are stuck with the
Blitz library, we cannot fully embrace modern techniques. Nevertheless, the
tri-annual updates to the language starting with C++11 have greatly enhanced
its overall usability, and allowed us to express especially our compile-time
structures in much more straightforward ways than the esotheric solutions
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we needed to resort to when we started with C++03 in 2006. The upcoming
C++23 will even include a multi-array infrastructure. A great challenge facing
C++QED is the exploitation of heterogeneous architectures – graphical process-
ing units (GPU), field-programmable gate arrays (FPGA), and eventually even
quantum processors – that has become a mainstream in scientific computing
during the last decade. Recent editions of the C++ standard provide several
tools to facilitate deployment to these platforms. All in all, despite being more
than a decade old, we can expect C++QED to see a bright future, where cleaner
and more accessible structures and applicability in heterogeneous computa-
tional environments make it a tool of choice for a wider audience of quantum
scientists.
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