Referee report on the Doctor of Sciences thesis by

András Vukics

entitled

Light-Matter Interaction towards Ultrastrong Coupling

General remarks

Quantum mechanics emerged from studies of light and the atomic spectra. And after more than century, a most promising research direction in physics is still quantum optics where the main task is to develop well controlled interface between photons and single atoms (or an ensemble of atoms). The key expression here is *well controlled*, and the difficulty of achieving it lies in the problem of how to reach sufficiently strong interaction between light and matter. The precise control would be beneficial in a number of essential applications, the most important being the quantum information processing. The title of the dissertation *Light-matter interaction towards ultrastrong coupling* clearly indicates that we have here a timely contribution to a fast moving and relevant field.

The dissertation is written in English. It relies mainly on papers by the author published in English language journals and its language level is that of the correct continental English. The text is somewhat long, targeting mainly the specialists although the *Introduction* contains a short history of quantum optics, as well as a clear description of the upcoming problems and the related terminology. Help also comes from frequent side remarks giving some details and insights. The side remarks should be understood here literally, the main text and the remarks roll downside by side in 3 to 1 ratio. Actually, this format significantly improves readability and, in general, I would recommend its use for dissertations.

Comments on the research results

The dissertation summarizes the results of three distinct but related lines of research.

(1) Chapters 2-5: The question raised here is whether the basic models of quantum optics, such as e.g. the Dicke model, could be used to describe the strong-coupling regime of the interaction between confined electromagnetic radiation and atoms or some more complex objects such as quantum wells. The problem is that although the Dicke model has a remarkable phase transition into a super radiant state as the coupling is increased, the derivation of the model from first principles suggests the presence of terms which should prevent the transitions (this is the basis for the so called Dicke-no-go theorems). Chapters 2-5 contain a resolution of the controversy around the no-go theorems. It is based on an original rederivation of the Dicke model where atoms as two-state electric dipoles interacting with an electromagnetic mode are found as before. But the dipoles emerge as dressed entities, thus resulting in the disappearance of the nonlocal interactions between the atoms which led previously to the no-go theorems.

The invalidation of the no-go theorem is distinct from other approaches by the well-defined physical picture developed around the final outcome. It is an original result the details of which have been published in papers with 2 to 4 authors in high quality journals such as PRL, PRA, etc. András Vukics is the lead author in two of the most important publications which have received more than 200 independent citations. Thus, I have no doubt that András Vukics' contribution is essential and that the results are considered by the quantum optics community as an important contribution.

I accept the theses I-IV as new and relevant scientific results.

(2) Chapters 6-8: The strong-coupling limit of the radiation-matter interaction is studied here through the so-called photon-blockade-breakdown transition. The photon blockade and its breakdown is an interesting and much studied quantum effect: Its essence is that appropriate optical nonlinearities can modify the spectrum so that the absorption of multiple photons is prevented even if the external drive is strong. The model chosen to investigate the breakdown transition is the driven-dissipative Jaynes-Cummings model solved numerically by the quantum trajectory method. An important aspect of the work is that it provides theoretical and numerical support for an experiment where the photon-blockade-breakdown transition is present.

The study led to a number of remarkable insights such as

- i) the understanding how the transition into the bistable regime arises as the density operator in the phase space splits into regions where macroscopic quantities become distinct (and explaining how it can be seen in the experiment),
- ii) the observation that a kind of thermodynamic limit emerges in the limit of infinitely strong coupling where bistability timescale diverges and the system locks into one of the macroscopically distinct states,
- iii) the recognition that scaling can be observed for the bistability time in the strong coupling limit,
- iv) the realization that instead of increasing the coupling, the strong coupling limit can be approached in the experiments by decreasing the cavity loss,

The results for the photon-blockade-breakdown transition have been published in a few papers, the most important being the experimental one where András Vukics participated in providing the theoretical and numerical support. The paper has more than 130 independent citations thus it can be stated that response from the researchers in the field has been excellent.

I accept the theses V-VIII related to Chapters 6-8 as new scientific results.

Although I believe the above sentence is correct, the Theses V-VIII contain ideas and assertions which appear to be unusual from the point of view of the theory of phase transitions, Part of the problem may be just semantics but I ask for clarifications on the following points.

Question 1:

One of the claims in Thesis V is that a paradigm of first order dissipative phase transitions has been found. The picture underlying the claim is the following observation. In the strong coupling regime, the density operator becomes concentrated in two distinct regions of the phase space

with different macroscopic characteristics, and the two regions separate completely in the thermodynamic limit. The theory of phase transitions, however, states the same as shown in the following example. Consider the Ising model below its critical point (classical or the transverse field quantum version, all the same). Then the magnetization distribution (or the density operator) is concentrated around the macroscopic values of the magnetization $\pm M \sim N$ where N is the number of spins. For finite N , the two maxima of the distribution are still connected but, in the thermodynamic limit ($N \rightarrow \infty$), they are completely separated (two delta functions at $\pm M/N$). The question: What is the novelty of the paradigm?

Question 2:

What is the reason to call thermodynamic limit when $g/\kappa \rightarrow \infty$, especially since this limit is approached in the experiment using $\kappa \rightarrow 0$?

Question 3:

What is the connection between the diverging dwell time and the first order nature of the phase transition? The question arises if we consider again the example of transverse field quantum Ising model in the ordered phase. For finite system, one has a bimodal distribution for the magnetization M , and the dwell time in $+M$ or $-M$ diverges as the infinite system limit is taken. The first order transition, however, does not follow from this divergence which is just a property of the ordered state.

Question 4:

The power law scaling of the dwell time in the strong coupling limit is deduced (see Fig. 7.7) from a log-log plot where the coupling strength changes less than a decade while the dwell time increases 7 decades (thus the emerging exponent, ~ 10 , is unusually large). This makes the validity and usefulness of the power law fit slightly suspect. It is a possibility that the dwell time is determined by an activation process and a physically more reasonable fit would be an Arrhenius exponential yielding information about the strong coupling behavior of the activation energy. Is there a reason why only the power law fit was tried?

(3) Chapters 9-11: The computational background underlying the theoretical results of Chapters 6-8 are detailed here. Solving or simulating open quantum systems is highly nontrivial both from conceptual and technical (computer power) points of view. The present situation is similar to that in the 70's when classical Monte Carlo (MC) simulations were undergoing explosive growth and a large number of methods were invented, improved, and tried out. In the last decades, similar lines were followed for quantum systems, and the important result of Chapter 9 is the improvement of the so-called *Quantum Jump MC* method. The improvement originates from the understanding of how to combine the quantum jump probabilities (taking infinitesimal time) with the implementation of adaptive timesteps. The resulting stepwise adaptive algorithm was tested for convergence, and it proved to be an effective computational tool (it has been used in 20 papers). In order to generalize the computational results, Chapter 10 presents an object oriented, C++ version of the approach to open quantum systems (called C++QED). The framework appears to be clear and versatile, it may become an invaluable tool in future works in quantum optics.

I accept the theses IX-X related to Chapters 9-11 as new scientific results.

Summary: The dissertation describes, and the theses enumerate a number of significant contributions to the field of quantum optics which I accept as András Vukics' new scientific results. The accomplishment is well above the requirements for obtaining the title of Doctor of Science and I suggest proceeding with the arrangements for the public defense.

December 5th, 2023.

Zoltán Rác